[25] *Quid, inquam, in istis est tam formidabile quam fama vulgavit? quid est, obsecro te, Lucili, cur timeat laborem vir, mortem homo? Totiens mihi occurrunt isti qui non putant fieri posse quidquid facere non possunt, et aiunt nos loqui maiora quam quae humana natura sustineat.*

(104.26) Eh bien ! d'eux, mon avis est meilleur [aux péplums ?] !  
Ils en sont très capables, mais ne veulent pas.

Celui qui a tenté [la musique Oum Pa... Pa...  
Nouba d'épiscopat ?], en eut-il un mécompte ?  
Une désillusion ? un écueil se surmonte 21340  
[Et Trump mijote un truc en se faisant la main  
Pour être le Poutine américain demain ?]  
L'obstacle est-il franchi ? l'affaire était facile !

On n'est pas pour... du fait que [vient Buffalo Bill ?]  
Un tout soit difficile, or c'est... que nous n'osons. 21345

[26] *At quanto ego de illis melius existimo! ipsi quoque haec possunt facere, sed nolunt. Denique quem umquam ista destituere temptantem? cui non facillora apparuere in actu? Non quia difficilia sunt non audemus, sed quia non audemus difficilia sunt.*

(14.12.317) Virgile, *Énéide*, Livre VI, vers 277, ce que les sympathiques et compétents latinistes de l'Université catholique de Louvain traduisent par : « figures effrayantes à voir, et le Trépas et la Peine ; », et Joseph Baillard : « Ce couple affreux à voir, la souffrance et la mort, » ; dans les deux traductions citées figure 'à voir' ; Sénèque insiste sur l'importance de cette locution verbale, juste après, dans la 3<sup>ème</sup> partie de cette 24<sup>ème</sup> strophe ; avec la présente note de pied de page, Vieil Ours espère avoir comblé cette lacune en versifiant ; sinon, il faudra encore faire appel à la Trumpidée muse... pour trouver les ~~votes~~ (un mot rayé nul) mots qui font défaut ;

(104.27) Voici un parangon ! Socrate eut – à foison –  
 Des maux de toute sorte ; il fut âgé, malade,  
 Et ne fut pas vaincu sous misère ou panade,  
 Indigence corsée, vue ses engagements  
 Familiaux, ses ennuis, les guerres, ses tourments 21350  
 Chez lui, avec Xanthippe – une femme grincheuse  
 Impétueuse, expansive – les pressions fâcheuses  
 Envers lui en famille aux enfants qui tenaient  
 Plus d'elle que de lui, eux... rebelles jeunets.  
 Outre ça, il vécut sous des tyrannies rudes, 21355  
 Et libertés cruelles, pire incertitude  
 Encore que la guerre et toute autre oppression. 21357

[27] Si tamen exemplum desideratis, accipite Socraten, perpessicium se nem, per omnia aspera iactatum, invictum tamen et ardente, paupertate, quam graviore milli domestica onera faciebant, et laboribus, quos militares quoque pertulit. Quibus ille domi exercitus, sive uxorem eius moribus feram, lingua petulantem, sive liberos indociles et matri quam patri similiores +si vere+ aut in bello fuit aut in tyrannide aut in libertate bellis ac tyrannis saeviore.